Libero è qui da ogni alterazione:  
 di quel che 'l ciel da sé in sé riceve  
 esser ci puote, e non d'altro, cagione.  
 Per che non pioggia, non granda, non neve,  
 non rugiada, non brina più sù cade  
 che la scaletta di tre gradi breve;  
 nuvole spesse non paion né rade,  
 né coruscar, né figlia di Taumante,  
 che di là cangia sovente contrade;  
 secco vapor non surge più avante  
 ch'al sommo d'i tre gradi ch'io parlai,  
 dov'ha 'l vicario di Pietro le piante.  
 Trema forse più giù poco o assai;  
 ma per vento che 'n terra si nasconda,

non so come, qua su non tremò mai. (*Purgatorio* XXI 43-57)

Nell'argomentazione dell'anima purgante si sovrappongono puntuali tecnicismi, come «secco vapor» o «nuvole spesse» e «rade», e perifrasi d'ispirazione mitologica, come «figlia di Taumante» per 'arcobaleno'. Tra i tecnicismi, senza dubbio emerge il ricorso ai latinismi *alterazione* e *coruscare*: il primo è un termine chiave della filosofia naturale antica, attestato per la prima volta in volgare nella *Composizione del mondo* di Restoro d'Arezzo e largamente impiegato da Dante nel *Convivio*<sup>10</sup>; invece *coruscare* vale, come ben intendono i primi commentatori, «lampeggiare e saettare»<sup>11</sup>, e ricorre per la prima volta nel poema assieme all'aggettivo *corusco* 'scintillante, che manda bagliori molto forti'<sup>12</sup>. Il ventaglio delle derivazioni morfologiche volgari messo in campo da Dante si accresce anche dell'astratto *coruscatione*<sup>13</sup>, impiegato però solo nel *Convivio* e con valore figurato. L'immagine evocata è di una tale vivezza che merita la citazione del passo:

E che è ridere se non una coruscatione della dilettazone dell'anima, cioè uno lume apparente di fuori secondo sta dentro? (*Convivio* III 8 11)<sup>14</sup>

Il ricorso al termine *coruscatio* è frequente nella trattatistica scientifica latina e segnatamente nei commenti ai *Meteorologica* in corrispondenza dei passi dedicati alla generazione delle perturbazioni atmosferiche. Qualche esempio:

Quomodo generentur tonitruum et coruscatio. Postquam Philosophus determinavit de his quae generantur ex exhalatione sicca circa terram et in terra, sicut de ventis et terraemotu, hic determinat de his quae generantur ex eadem in nube. Et circa hoc duo facit: primo praemittit intentionem suam, et dicit quod determinato de vento et terraemotu restat consequenter dicendum de coruscatione et tonitruo, et de typhone, idest de vento circulari expulso ex nube, et de incensionibus et fulminibus, et simul de omnibus, quia omnium est idem principium, scilicet exhalatio sicca, et omnia etiam sunt substantialiter exhalatio, quae differt secundum motus et passiones diversas. (Tommaso d'Aquino, *Super meteora* II 9 16)<sup>15</sup>